
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. PIERO ANGELA 
Viale Ratto delle Sabine, 3 – 00131 ROMA – Tel. 0641404596 

C.F. 96418990584 – Cod. Meccanografico RMIC8G800R 

Codice Univoco ufficio: K96NBC Mail: rmic8g800r@istruzione.it 

PEC rmic8g800r@pec.istruzione.it Sito web: https:icpieroangela.edu.it 

 
 
 

 

Pag. 1 a 5 

 

Prot. n.  3078                                                                                    Roma, 25 marzo 2024 

AGLI ATTI DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

OGGETTO: DECRETO DI INCARICO DOCENTI COSTITUENTI IL “GRUPPO DI 

LAVORO STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI” A VALERE SUL PROGETTO  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU”. DM 65del 2023 
 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35194     Titolo progetto: “Stem power” 

CUP: J84D23004110006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

mailto:rmic8g800r@istruzione.it
mailto:rmic8g800r@pec.istruzione.it


 

Pag. 2 a 5 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107”; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 
 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il   Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’Università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 
 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il Dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni 

e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 

linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR che destina a questa Istituzione scolastica un finanziamento pari a € 57.000,75; 
 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 
 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione 

del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.42 del 15/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2024; 



 

Pag. 3 a 5 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 36 del 06/12/2023 di adesione del progetto; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 31 del 20/12/2023 di adesione del progetto; 
 

VISTO l’atto di concessione prot. n° U0028529 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1894 del 28/02/2024 
 

VISTO il Decreto di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) da parte della      

Dirigente scolastica, dott.ssa Stefania Forte, prot.n. 1896 del 28/02/2024; 
 

 

    VISTO  il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali 

     adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.34 del 28/04/2022; 
 

CONSIDERATA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “GRUPPO DI LAVORO PER LE 

ATTIVITÀ RELATIVE ALLA LINEA DI INTERVENTO A “COMPETENZE STEM E 

MULTILINGUISMO per le studentesse e per gli studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” per la 

corretta esecuzione del progetto in oggetto e come da tabella seguente; 

 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 

VISTO   il  Decreto di avvio di procedura di selezione interna ai sensi dell’art. 45 del CCNL  2019-2021 per 

selezione di docenti costituenti il “GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI” 

LINEA A - a valere sul progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-35194  Titolo progetto: “Stem power” prot.n. 2685 

del 15/03/2024;  
 

VISTO   l’Avviso interno ai sensi dell’art. 45 del CCNL 2019-2021 per selezione di docenti costituenti il 

“GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI”  LINEA A- a valere sul progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-35194 Titolo progetto: “Stem power” prot.n. 2686 del 15/03/2024;   
 

VISTA la dichiarazione di valutazione dei Curriculum vitae da parte del Dirigente scolastico , prot. n° 

3076 del 25/03/2024; 
 

VISTO  il verbale a cura del dirigente scolastico  VALUTAZIONE DEI CV PERVENUTI A SEGUITO 

DELL’AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL 2019-2021 PER SELEZIONE DI 

DOCENTI COSTITUENTI IL “GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI” LINEA 

A PROT. N. 3077 del 25 marzo 2024; 
 

VISTE le istanze di partecipazione pervenute in numero di 05, corrispondenti a quanto richiesto dall’Avviso 

prot.n. 2686 del 15/03/2024 come da tabella a seguire; 

GRUPPO di LAVORO - ORIENTAMENTO E TUTORAGGIO STEM 

REFERENTI NUMERO ORE 

1) N. 1 referente scuola primaria  33 

 

2) N. 1 referente scuola secondaria  33 

 

3) N.1 referente scuola dell’infanzia 20 

 

GRUPPO di LAVORO - MULTILINGUISMO 

1) 1 referente scuola secondaria di primo grado  18 

 

2) 1 referente scuola dell’infanzia -  primaria 18 

 



 

Pag. 4 a 5 

 

TOTALE ORE 122 
 

VISTI i CV allegati alle istanze di partecipazione; 
 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti; 

 

VISTO il punteggio conseguito dai partecipanti  l’Avviso interno ai sensi dell’art. 45 del CCNL 2019-2021 

per selezione di docenti costituenti il “GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO ALUNNI”  

LINEA A- a valere sul progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-35194 Titolo progetto: “Stem power” prot.n. 2686 

del 15/03/2024 come da schema a seguire; 

 

GRUPPO di LAVORO - ORIENTAMENTO E TUTORAGGIO STEM 

 

REFERENTI CANDIDATURA  PUNTEGGIO CONSEGUITO 

N. 1 referente scuola primaria  

PALERMO VALENTINA 

PROT. N. 2709 DEL 18/03/2024 32 

N. 1 referente scuola secondaria  

FUCINI MIRIAM  

 

PROT. N. 2710 DEL 18/03/2024 46 

N.1 referente scuola dell’infanzia 

SALVATORE  CAMODECA 

 

PROT. N. 2712 DEL 18/03/2024 31 

GRUPPO di LAVORO – MULTILINGUISMO 

 

N.1 referente scuola secondaria di 

primo grado  GEMMA D’AMATO 

 

PROT. N. 2819 DEL 19/03/2024 23 

N. 1 referente scuola dell’infanzia -  

primaria MEI STEFANIA  

 

PROT. N. 2820 DEL 19/03/2024 22 

 

VISTO che sono  pervenute un numero di candidature pari a N. 05, sufficienti a ricoprire gli incarichi da 

assegnare alla selezione in premessa; 
 

RITENUTO  pienamente rispondenti alle esigenze specifiche richieste dal progetto e alle competenze e 

professionalità richieste dall’avviso i CV dei docenti: PALERMO VALENTINA, FUCINI MIRIAM, 

CAMODECA SALVATORE, MEI STEFANIA, GEMMA D’AMATO. 
 

VISTA la dichiarazione resa dai docenti ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interessi;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione dei dati delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art.1 Affidamento incarico 

Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

 

 

 



 

Pag. 5 a 5 

 

GRUPPO di LAVORO - ORIENTAMENTO E TUTORAGGIO STEM 

 

REFERENTI DOCENTI ore 

N. 1 referente scuola primaria  

 

PALERMO VALENTINA 33 

N. 1 referente scuola secondaria  

 

FUCINI MIRIAM  

 

33 

N.1 referente scuola dell’infanzia 

 

SALVATORE  CAMODECA 

 

20 

GRUPPO di LAVORO – MULTILINGUISMO 

 

N. 1 referente scuola secondaria di 

primo grado   

 

GEMMA D’AMATO 18 

N. 1 referente scuola dell’infanzia -  

primaria  

 

MEI STEFANIA 18 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 

fino al termine del progetto comunque non oltre il 15/05/2025, salvo eventuali proroghe. 

L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in 

conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e 

giustificate da regolare Timesheet. 

 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in Avviso prot.n. prot.n. 2686 del 15/03/2024 all’Articolo 2 – 

Compiti del componente del GRUPPO DI LAVORO. 

 

Art. 4 Compenso 

 

Il corrispettivo è stabilito in un importo orario pari a € 34,00 (euro trentaquattro/00) inteso quale importo 

lordo stato, omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 

dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata Lettera di incarico. 

 

Art.6 Pubblicizzazione 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Personale [Incarichi conferiti e autorizzati 

ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti)], ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata , 

www.icpieroangela.edu.it 

 

 

                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                               dott.ssa Stefana Forte 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

http://www.icpieroangela.edu.it/

		2024-03-25T19:39:04+0100
	STEFANIA FORTE




